


1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

Курсы
Обучение по дисциплинам

и междисциплинарным
курсам

Учебная
практика

Производственная практика

по профилю
специальности

преддипломная

Промежуточная
аттестация

Государственная
итоговая

аттестация
Каникулы Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 39 2 11 52

2 34 1 5 1 11 52

3 25 4 4 2 6 2 43

Всего 98 1 9 4 5 6 24 147

К
у
р
сы

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

2
9
.0

9
 -

 0
5
.1

0

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

2
7
.1

0
 -

 0
2
.1

1

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

2
9
.1

2
 -

 0
4
.0

1

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
6
.0

1
 -

 0
1
.0

2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
.0

2
 -

 0
1
.0

3

2
3
 -

 2
9

3
0
.0

3
 -

 0
5
.0

4

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

2
7
.0

4
 -

 0
3
.0

5

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

2
9
.0

6
 -

 0
5
.0

7

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

2
7
.0

7
 -

 0
2
.0

8

Сентябрь НоябрьОктябрь Декабрь Январь Фавраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

К
у
р
сы

Н
ед

ел
ь

Ч
ас

о
в П

р
о
м

еж
у
то

ч
. 
ат

те
ст

ац
и

я
, 
н

ед
.

Д
л
я
 п

о
л
у
ч

. 
п

ер
в
и

ч
.

н
ав

ы
к
о
в
 (

у
ч

еб
н

ая
)

П
о
 п

р
о
ф

и
л
ю

сп
ец

и
ал

ь
н

о
ст

и

П
р
ед

д
и

п
. 
(к

в
ал

и
ф

.)
ст

аж
и

р
о
в
к
а

П
о
д

го
то

в
к
а 

к
 И

Г
А

И
Г

А
, 
н

ед

К
ан

и
к
у
л
ы

, 
н

ед

В
се

го
, 
н

ед
.

Произв.(проф.)

практика и подг. к

итог. гос. атт., нед.

Теорет.

обучение

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

График учебного процесса

1 = = :: :: C = = = = = = = = 5211239 14041

2 = = 0 : : : : : :: = = = = = = = = = 521151134 12242

3 :: = = : : : : :: X X X X !!! !!! !!! !!! !!! !!! 432644225 9003

Обозначения:

Теоретическое

обучение

Промежуточная

аттестация

Практика для

получения первичных

профессиональных

навыков (учебная)

Практика для

получения первичных

профессиональных

навыков (учебная)

расконцентрированная

Практика по профилю

специальности

(технологическая)

Практика по профилю

специальности

(технологическая)

расконцентрированная

Практика

преддипломная

(квалификационная)

Практика

преддипломная

(квалификационная)

расконцентрированная

Подготовка к итоговой

государственной

аттестации

:: 0 О : О X О !!

147246491598 3528Итого:

Итоговая

государственная

аттестация

!!!

Каникулы Военные сборы

= C

стр. 2 из 8



2. План учебного процесса (основная профессиональная образовательная программа СПО)

Индекс
Наименование циклов, дисциплин, профессиональных модулей,

МДК, практик

Формы

промеж.

аттест.

Максим.

учебная

нагрузка

студента,

час

Самост.

учебная

нагрузка

студента,

час

всего
лекций

лабор. и

практ.

занятия

курс.

проект

(работа)

1

семестр

17/0

недель

2

семестр

22/0

недель

3

семестр

17/0

недель

4

семестр

17/6

недель

5

семестр

16/0

недель

6

семестр

9/8

недель

7

семестр

недель

8

семестр

недель

9

семестр

недель

10

семестр

недель

Образоват. учебные занятия, час

в том числе

Распределение обязательных учебных занятий по курсам и семестрам (час. в семестр)

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Учебная нагрузка обучающегося (час.)

О.00 Общеобразовательный цикл 0/10/3 2107 703 1404 840 564 612 792

ОДБ.00 Базовые дисциплины 0/8/1 1196 399 797 544 253 357 440

ОДБ.01 Русский язык Э 117 39 78 60 18 34 44

ОДБ.02 Литература ДЗ 165 48 117 117 51 66

ОДБ.03 Иностранный язык ДЗ 113 35 78 78 34 44

ОДБ.04 История ДЗ 165 48 117 117 51 66

ОДБ.05 Обществознание ДЗ 117 39 78 78 34 44

ОДБ.06 Естествознание ДЗ 145 45 100 54 46 34 66

ОДБ.07 Физическая культура ДЗ 156 78 78 78 34 44

ОДБ.08 Основы безопасности жизнедеятельности ДЗ 115 37 78 70 8 34 44

ОДБ.09 География ДЗ 59 20 39 31 8 17 22

ОДБ.10 Астрономия 44 10 34 17 17 34

ОДП.00 Профильные дисциплины 0/2/2 911 304 607 296 311 255 352

ОДП.01 Экономика Э 175 58 117 101 16 51 66

ОДП.02 Право ДЗ 118 40 78 74 4 34 44

ОДП.03 Математика Э 443 148 295 116 179 119 176

ОДП.04 Информатика ДЗ 175 58 117 5 112 51 66

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический

цикл

0/9/0 605 202 403 167 236 187 68 112 36

ОГСЭ.01 Основы философии ДЗ 63 15 48 48 48

ОГСЭ.02 История 66 15 51 51 51

ОГСЭ.03 Иностранный язык ДЗ,ДЗ,ДЗ

,ДЗ

154 36 118 118 34 34 32 18

ОГСЭ.04 Физическая культура ДЗ,ДЗ,ДЗ

,ДЗ

236 118 118 118 34 34 32 18

ОГСЭ.05 Русский язык и культура речи 86 18 68 68 68

ЕН.00 Математический и общий естественно-научный цикл 0/2/0 204 68 136 20 116 136

ЕН.01 Математика ДЗ 102 34 68 18 50 68

ЕН.02 Информационные технологии в профессиональной

деятельности

ДЗ 102 34 68 2 66 68

П.00 Профессиональный цикл 0/7/1 2737 792 1945 611 1294 40 289 760 464 432

ОП.00 Общепрофессиональные дисциплины 0/7/1 1171 390 781 301 460 20 187 187 272 135

ОП.01 Экономика организации 140 47 93 26 47 20 48 45

ОП.02 Статистика 102 34 68 20 48 68

ОП.03 Менеджмент ДЗ 102 34 68 48 20 68

ОП.04 Документационное обеспечение управления 76 25 51 3 48 51

ОП.05 Правовое обеспечение профессиональной деятельности ДЗ 67 22 45 25 20 45

стр. 3 из 8



Индекс
Наименование циклов, дисциплин, профессиональных модулей,

МДК, практик

Формы

промеж.

аттест.

Максим.

учебная

нагрузка

студента,

час

Самост.

учебная

нагрузка

студента,

час

всего
лекций

лабор. и

практ.

занятия

курс.

проект

(работа)

1

семестр

17/0

недель

2

семестр

22/0

недель

3

семестр

17/0

недель

4

семестр

17/6

недель

5

семестр

16/0

недель

6

семестр

9/8

недель

7

семестр

недель

8

семестр

недель

9

семестр

недель

10

семестр

недель

Образоват. учебные занятия, час

в том числе

Распределение обязательных учебных занятий по курсам и семестрам (час. в семестр)

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Учебная нагрузка обучающегося (час.)

ОП.06 Логистика Э 96 32 64 44 20 64

ОП.07 Бухгалтерский учёт ДЗ 128 43 85 15 70 85

ОП.08 Стандартизация, метрология и подтверждение соответствия ДЗ 72 24 48 24 24 48

ОП.09 Безопасность жизнедеятельности ДЗ 102 34 68 48 20 68

ОП.10 Психология общения 51 17 34 14 20 34

ОП.11 Эффективное поведение на рынке труда ДЗ 72 24 48 32 16 48

ОП.12 Компьютерные технологии в профессиональной

деятельности

ДЗ 163 54 109 2 107 64 45

ПМ.00 Профессиональные модули 0/0/0 1566 402 1164 310 834 20 102 573 192 297

ПМ.01.00 Организация и управление торгово-сбытовой

деятельностью

0/0/0 326 84 242 68 154 20 51 191

МДК.01.01.00 Организация коммерческой деятельности 0/0/0 127 42 85 37 28 20 51 34

МДК.01.01.01 Организация и регулирование коммерческой деятельности 127 42 85 37 28 20 51 34

МДК.01.02.00 Организация торговли 0/0/0 76 25 51 21 30 51

МДК.01.02.01 Организация оптовой и розничной торговли 76 25 51 21 30 51

МДК.01.03.00 Техническое оснащение торговых организаций и охрана

труда

0/0/0 51 17 34 10 24 34

МДК.01.03.01 Классификация и эксплуатация торгово-технологического

оборудования

51 17 34 10 24 34

ПП.01.01.00 Управление торгово-сбытовой деятельностью 0/0/0 72 72 72 72

ПП.01.01.01 Управление торгово-сбытовой деятельностью предприятия 72 72 72 72

ПМ.02.00 Организация и проведение экономической и

маркетинговой деятельности

0/0/0 488 139 349 129 220 160 189

МДК.02.01.00 Финансы, налоги и налогообложение 0/0/0 137 46 91 35 56 64 27

МДК.02.01.01 Финансирование и налогообложение предприятия 137 46 91 35 56 64 27

МДК.02.02.00 Анализ финансово-хозяйственной деятельности 0/0/0 129 43 86 24 62 32 54

МДК.02.02.01 Теоретические основы анализа финансово-хозяйственной

деятельности

48 16 32 10 22 32

МДК.02.02.02 Анализ хозяйственной деятельности предприятия 81 27 54 14 40 54

МДК.02.03.00 Маркетинг 0/0/0 150 50 100 70 30 64 36

МДК.02.03.01 Комплекс маркетинга 96 32 64 44 20 64

МДК.02.03.02 Маркетинговые исследования рынка 54 18 36 26 10 36

ПП.02.01.00 Исследования рынка 0/0/0 72 72 72 72

ПП.02.01.01 Маркетинговые исследования 72 72 72 72

ПМ.03.00 Управление ассортиментом, оценка качества и

обеспечение сохраняемости товаров

0/0/0 364 86 278 44 234 51 227

МДК.03.01.00 Теоретические основы товароведения 0/0/0 77 26 51 11 40 51

МДК.03.01.01 Классификация и потребительские свойства товаров 77 26 51 11 40 51

стр. 4 из 8



Индекс
Наименование циклов, дисциплин, профессиональных модулей,

МДК, практик

Формы

промеж.

аттест.

Максим.

учебная

нагрузка

студента,

час

Самост.

учебная

нагрузка

студента,

час

всего
лекций

лабор. и

практ.

занятия

курс.

проект

(работа)

1

семестр

17/0

недель

2

семестр

22/0

недель

3

семестр

17/0

недель

4

семестр

17/6

недель

5

семестр

16/0

недель

6

семестр

9/8

недель

7

семестр

недель

8

семестр

недель

9

семестр

недель

10

семестр

недель

Образоват. учебные занятия, час

в том числе

Распределение обязательных учебных занятий по курсам и семестрам (час. в семестр)

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Учебная нагрузка обучающегося (час.)

МДК.03.02.00 Товароведение продовольственных и

непродовольственных товаров

0/0/0 179 60 119 33 86 119

МДК.03.02.01 Характеристика продовольственных товаров 77 26 51 15 36 51

МДК.03.02.02 Характеристика непродовольственных товаров 102 34 68 18 50 68

ПП.03.01.00 Определение показателей ассортимента.Оценка

качества товаров.

0/0/0 108 108 108 108

ПП.03.01.01 Определение показателей ассортимента. Оценка качества

товаров .

108 108 108 108

ПМ.04.00 Выполнение работ по рабочей профессии

"Кассир-контролер"

0/0/0 174 34 140 26 114 32 108

МДК.04.01.00 Техническое оборудование торговых организаций. 0/0/0 48 16 32 10 22 32

МДК.04.01.01 Кассовое и банковское оборудование 48 16 32 10 22 32

МДК.04.02.00 Кассовые операции 0/0/0 54 18 36 16 20 36

МДК.04.02.01 Рабочее место кассира. Функциональные обязанности. 54 18 36 16 20 36

ПП.04.01.00 Кассовое обслуживание покупателей 0/0/0 72 72 72 72

ПП.04.01.01 Кассовое обслуживание 72 72 72 72

ПМ.05.00 Выполнение работ по рабочей профессии

"делопроизводитель"

0/0/0 214 59 155 43 112 155

МДК.05.01.00 Документационное обеспечение деятельности

организации

0/0/0 127 42 85 27 58 85

МДК.05.01.01 Оргтехника и компьютеризация делопроизводства 51 17 34 6 28 34

МДК.05.01.02 Основы редактирования документов 76 25 51 21 30 51

МДК.05.02.00 Обработка документов 0/0/0 51 17 34 16 18 34

МДК.05.02.01 Обеспечение сохранности документов 51 17 34 16 18 34

УП.05.01.00 Документационное обеспечение деятельности

организации

0/0/0 36 36 36 36

УП.05.01.01 Документационное обеспечение деятельности организации 36 36 36 36

Всего 0/28/4 5653 1765 3888 1638 2210 40 612 792 612 828 576 468

ПДП Преддипломная практика 4 нед.

ГИА Государственная итоговая аттестация 6 нед.

14 13 9 5 8 5Изучаемых дисциплин (шт.)       

2 3 2 2Профессиональных модулей (шт.)  

2 6 4 4Междисциплинарных курсов (шт.)  Консультации на одного студента в группе по 4 часа в год

1Учебной практики (нед.)         

5 4Производственной практики (нед.)

4Преддипломной практики (нед.)   

3 2Квалификационных экзаменов (шт.)

3 1Экзаменов (шт.)                 

стр. 5 из 8



10 5 7 5 6Дифференцированных зачетов (шт.)

Зачетов (шт.)                   

Курсовых проектов/работ (шт.)   

Контрольных работ (шт.)         

стр. 6 из 8



3. Перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и др. для подготовки по специальности СПО

№

п/п
Наименование

информационные ресурсы

1 актовый зал

2 библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет

спортивный комплекс

1 открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий

2 спортивный зал

3 стрелковый тир (в любой модификации, включая электронный) или место для стрельбы

кабинеты

1 безопасности жизнедеятельности

2 безопасности жизнедеятельности и охраны труда

3 бухгалтерского учета

4 документационного обеспечения управления

5 иностранного языка

6 маркетинга

7 математики

8 междисциплинарных курсов

9 менеджмента

10 организации коммерческой деятельности

11 правового обеспечения профессиональной деятельности

12 социально-экономических дисциплин

13 стандартизации, метрологии и подтверждения соответствия

14 статистики

15 финансов, налогов и налогообложения

16 экономики организации

лаборатории

1 информационных технологий в профессиональной деятельности`

2 технического оснащения торговых организаций и охраны труда

3 товароведения`

стр. 7 из 8



4. Государственная итоговая аттестация

4.1. Базовый уровень

4.1.1. Дипломный проект (работа)

Выполнение дипломного проекта (работы) с 18 мая  до 14 июня
Защита дипломного проекта (работы) с 15 июня  до 28 июня

4.1.2. Государственные экзамены (при их наличии) - 0:

(перечень дисциплин, выносимых на государственный экзамен)

(всего 4 нед.)
(всего 2 нед.)

5. Пояснения к учебному плану

стр. 8 из 8


