

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

образовательного учреждения среднего профессионального образования

государственное профессионально		
	ние образовательного учр	
Рыбински	й полиграфический н	колледж
по профессии сред	него профессионалы	ного образования
38.02.04	Коммерция (по отра	аслям)
код и наиме	нование профессии/спец	иальности
	базовый	уровень подготовки
		Квалификация: менеджер по
		квалификация, менеджер по
		продажам Форма обучения: очная
		продажам Форма обучения: очная
		продажам
		продажам Форма обучения: очная Нормативный срок обучения:
		продажам Форма обучения: очная Нормативный срок обучения: 2 г. 10 мес.

		1.			()			
1	2	3	1	5	6	7	8	0
1	39	3	4	3	6 2	/	11	52
2	34 25 98	1	5		1		11	52 52
3	25		4	4	2	6	2	43
	98	1	9	4	5	6	24	147
			50				.(.)	
							,	
2					:: :: C = = = =		2	11 52
3			::::	: :: X X X X !!!!!!!!!	: : : :: = = = = =	 	1 1 5 2 4 4 4	6 2 43
3		: = =	: : :	. A A A A !!! !!!			5 1 9 4	6 24 147
						• 50 5520		0 21 117
	:							
		()) () ()	()			
	()	()						

X

0

::

:

!!

!!!

=

C

2. (

		(,						
				1			(.)				1)	
								,	1		2		3		4		5	
	, , ,								1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	,														,			10
			,	,					17/0	22/0	17/0	17/6	16/0	9/8				
								()										
.00		0/10/3	2107	703	1404	840	564		612	792								
.00		0/8/1	1196	399	797	544	253		357	440								
.01			117	39	78	60	18		34	44								
.02			165	48	117	117			51	66								
.03			113	35	78		78		34	44								
.04			165	48	117	117			51	66								
.05			117	39	78	78			34	44								1
.06			145	45	100	54	46		34	66						1		1
.07			156	78	78		78		34	44								
.08			115	37	78	70	8		34	44							-	
.09			59	20	39	31	8		17	22						-		
.10			44	10	34	17	17		34									
.00		0/2/2	911	304	607	296	311		255	352								
.01			175	58	117	101	16		51	66						-		
.02			118	40	78	74	4		34	44						-		
.03			443	148	295	116	179		119	176								
.04		0.10.10	175	58	117	5	112		51	66	105	60	110	26				
.00	-	0/9/0	605	202	403	167	236				187	68	112	36				
.01			63	15	48	48							48					
.02			66	15	51	51					51							
.03		, ,	154	36	118		118				34	34	32	18				
.04		, ,	236	118	118		118				34	34	32	18				
.05		,	86	18	68	68					68							
.00	-	0/2/0	204	68	136	20	116				136							
.01			102	34	68	18	50				68							
.02			102	34	68	2	66				68							
.00		0/7/1	2737	792	1945	611	1294	40			289	760	464	432				
.00		0/7/1	1171	390	781	301	460	20			187	187	272	135				
.01			140	47	93	26	47	20					48	45				
.02			102	34	68	20	48				68							
.03			102	34	68	48	20					68						
.04			76	25	51	3	48				51							
.05			67	22	45	25	20							45				
																		2 0

							(.)									(· ·)
								,	1 2			2 3			4		5	
	, , ,									_							T	
	,								1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
			,	,					17/0	22/0	17/0	17/6	16/0	9/8				
								()										
.06			96	32	64	44	20						64					
.07			128	43	85	15	70					85						
.08	,		72	24	48	24	24						48					
.09			102	34	68	48	20				68							
.10			51	17	34	14	20					34						
.11			72	24	48	32	16						48					
.12			163	54	109	2	107						64	45				
.00		0/0/0	1566	402	1164	310	834	20			102	573	192	297				
.01.00	-	0/0/0	326	84	242	68	154	20			51	191						
.01.01.00		0/0/0	127	42	85	37	28	20			51	34						
.01.01.01			127	42	85	37	28	20			51	34						
.01.02.00		0/0/0	76	25	51	21	30					51						
.01.02.01			76	25	51	21	30					51						
.01.03.00		0/0/0	51	17	34	10	24					34						
.01.03.01	-		51	17	34	10	24					34						
.01.01.00		0/0/0	72		72		72					72						
.01.01.01	-	0/0/0	72		72		72					72						
.02.00		0/0/0	488	139	349	129	220					,,,	160	189				
.02.01.00	,	0/0/0	137	46	91	35	56						64	27				
.02.01.01			137	46	91	35	56						64	27				
.02.02.00		0/0/0	129	43	86	24	62						32	54				
.02.02.01	-		48	16	32	10	22						32					
.02.02.02			81	27	54	14	40							54				
.02.03.00		0/0/0	150	50	100	70	30						64	36				
.02.03.01			96	32	64	44	20						64					
.02.03.02			54	18	36	26	10							36				
.02.01.00		0/0/0	72		72		72							72				
.02.01.01			72		72		72							72				
.03.00	,	0/0/0	364	86	278	44	234				51	227						
.03.01.00		0/0/0	77	26	51	11	40				51							
.03.01.01			77	26	51	11	40				51							

							(.)		(.)											
								,	1		2		3		4		5			
	, , ,		•							_	2		-		7			10		
	,								1	2	3	4	5	6	/	8	9	10		
			,	,					17/0	22/0	17/0	17/6	16/0	9/8						
02.02.00		0.10.10	1=0		110		0.4	()				440								
.03.02.00		0/0/0	179	60	119	33	86					119								
.03.02.01			77	26	51	15	36					51								
.03.02.02			102	34	68	18	50					68								
.03.01.00		0/0/0	108		108		108					108								
.03.01.01	·		108		108		108					108						1		
.04.00		0/0/0	174	34	140	26	114						32	108						
	" - "	0,0,0	1,4		140	20	114						32	100						
.04.01.00		0/0/0	48	16	32	10	22						32							
.04.01.01			48	16	32	10	22						32							
.04.02.00		0/0/0	54	18	36	16	20							36						
.04.02.01	·		54	18	36	16	20							36						
.04.01.00		0/0/0	72		72		72							72						
.04.01.01		0.10.10	72	= 0	72	42	72					4.55		72						
.05.00	" "	0/0/0	214	59	155	43	112					155								
.05.01.00		0/0/0	127	42	85	27	58					85								
.05.01.01			51	17	34	6	28					34								
.05.01.02		0.40.40	76	25	51	21	30					51								
.05.02.01		0/0/0	51	17	34	16	18					34								
.05.01.00		0/0/0	51 36	17	34 36	16	18 36					34 36								
		0/0/0	30		30		30					30								
.05.01.01			36		36		36					36								
		0/28/4	5653	1765	3888	1638	2210	40	612	792	612	828	576	468						
														4 .						
														6 .						
						(14	13	9	5	8	5						
	4			(.)							2	3	2	2						
	4			(.)							2	6	4	4						
				(.)								5		4						
				(.)								,		4						
							(.))				3		2						
				(.)						2			1							

. 5 8

(.)	10	5	7	5	6		
(.)							
/ (.)							
(.)							

. 6 8

3. , , . .

/	
1	
2	,
1	
2	
3	(,)
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	-
13	,
14	
15	,
16	
1	`
2	
3	`

5.

Настоящий учебный план Государственного профессионального образовательного учреждения Яроспавской области «Рыбинский полиграфический компедж» разработан на основе Федерального государственного образовательного стандарта специальности среднего профессионального образования (далее СПО) базовой подготовки 38.02.04 «Коммерция» (по отраслям), утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации №539 от 15 мая 2014 г., зарегистрированного Министерством юстиции РФ 25 июня 2014 г регистрационный №32855.

Учебные занятия студенгов 1-3 курсов начинаются 1 сентября.

Обязательная нагрузка студентов составляет 36 часов в наделю при шестидневной учебной неделе. Максимальная учебная нагрузка 54 часа в неделю.

Занятия струппированы парами продолжительностью 90 мин. с об*язагельным 5-минутным* перерывом в середине каждой пары. Учебным расписанием предусмотрено не более 4 пар ежедневно.

Учебный план включает в себя:

- Общеобразовательный цикл (О), имеющий гуманитарный социально-экономический профиль (на него запланировано 1404 часа обязательной учебной нагрузки).
- Общий гуманитарный и социально-экономический цикл (ОГСЭ) 403 часа добавлено из вариативной части на дисциплину «Историх», также введена дисциплина «Русский язык и культура речи» в объеме 68 часов обязательной нагрузки).
- Математический и общий естественно-научный цики (ЕН) 136 часов (20 часов добавлено из вариативной части на утпубленное изучение базовых дисциплин).

4. Профессиональный цикл (П) - 1945 часов.

Профессиональный цики состоит и: 12 общепрофессиональных дисциппин (ОП) и 5 профессиональных модулей (ПМ), в состав которых входят учебная и производственная практики. На изучение ОП отведен 781 час.

Введены дополнительные общепрофессиональные дисциплины за счет вариативной части:

психология общения 34 часа;

эффективное поведение на рынке труда 48 часов;

компьютерные технологии в профессиональной деятельности 109 часов.

Добавлены на углублённое изучение базовых дисциплин 146 часов из вариативной части.

Остальные 220 часов распределены на освоение МДК профессиональных модулей.

Данный учебный план по структуре и распределению часов по циклам полностью соответствует требованиям ФГОС СПО по специальности 38.02.04 Коммерция (по отраслям).

Текущий и промежущочный контроль знаний студентов осуществляется как в период межсеместровых сессий, так и в часы, выделенные для теоретических и практических занятий студентов. Используются такие формы контроля знаний, как дифференцированный зачет, экзамен, квалификационный экзамен по итогам ПМ.

За весь период обучения по специальности данным учебным планом предусмотрено 4 экзаменационные сессии, завершающие семестровые периоды. Отсутствуют сессии в 1 и 3 семестрах. Квалификационный экзамен по изогам профессиональных модулей проводится по окончании профессиональной практики. Система оценок согласовывается с представителями предприятий социальных партнеров и утверждается на заседаниях выпускающей ПЦК специальности «Коммерция».

Данным учебным планом предусмотрено выполнение студентами курсовых работ по ПМ «Организация коммерческой деятельности» в 4 семестре и УД «Экономика организации» в 6 семестре. В профессиональных модулих ПМ.04 и ПМ.05 учебным планом предусмотрено выполнение работ по рабочим профессиям «Депопроизводитель» и «Кассир-контролер» соответствению.

Учебные и производственные практики студентов составляют 360 часов, что состветствует 10 неделям в графике учебного процесса. Учебная практика студентов проходит на учебно-производственной базе колледжа. Её длигельность 1 неделя. Производственная практика проходит как на учебно-производственных площадках колледжа, так и на предприятиях города. Длигельность практики 9 недель. Она сконцентрирована в 4 и 6 семестрах соответственно. Являясь частью ПМ, практика завершает их освоение.

Преддишномная практика студентов длятся 4 недели и проводится по окончании последней сессии в 6 семестре. С туденты распределяются по местам практик в зависимости от тематики выпускной квалификационной работы.

На Государственную илоговую аттестацию (ГИА) учебным планом предусмотрено 6 недель. Формой проведения ГИА является подготовка (4 недели) и защита (2 недели) выпускной квалификационной работы (ВКР). Темы ВКР должны иметь практическую значимость. Они могут быть предпожены представителями предприятий, администрацией и преподавателями колледжа, а также самими студентами. Задания на ВКР утверждаются на заседаниях выпускающей ПЦК и выдаются студентам не позднее, чем з а 3 недели до начала преддилюмной практики.

Данный учебный план предусматривает напичие консультаций по дисциплинам и МДК в объёме 4 часов на одного обучающегося на каждый учебный год.

. 8